ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIÊN THỌ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KT

V/v tiếp tục tăng cường công tác

bảo đảm an toàn lao động trong

thi công xây dựng công trình,

đặc biệt là các công trình kết cấu

hạ tầng giao thông.

Kiên Thọ, ngày       tháng 8 năm 2025

  Kính gửi:

    - Các phòng chuyên môn UBND xã;

    - Văn phòng HĐND và UBND xã;

    - Trung tâm Phục vụ hành chính công;

    - Trung tâm cung ứng dịch vụ công;

    - Các chủ đầu tư, nhà thầu thi công và các đơn vị tư

    vấn xây dựng trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 7274/SXD-QLCL ngày 22/8/2025 của Sở Xây

dựng về việc tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm an toàn lao động trong thi

công xây dựng công trình, đặc biệt là các công trình kết cấu hạ tầng giao thông.

Để tăng cường công tác bảo đảm an toàn lao động trong thi công xây

dựng công trình, đặc biệt là các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, UBND xã

Kiên Thọ yêu cầu các phòng chuyên môn UBND xã, các chủ đầu tư, nhà thầu

thi công và các đơn vị tư vấn xây dựng trên địa bàn xã và các đơn vị liên quan

thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và thực hiện đầy đủ các

quy định pháp luật và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp

luật, các quy chuẩn kỹ thuật và tiêu chuẩn áp dụng liên quan đến an toàn trong

thi công xây dựng công trình, cụ thể:

- Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/06/2014; Luật số

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng

số 50/2014/QH13; Luật An toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13 ngày

25/6/2015.

- Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công

trình xây dựng; Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 25/8/2021 của Bộ Xây

dựng về hướng dẫn một số điều của Nghị định số 06/2021/NĐ-CP và Nghị định

số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023; Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày

20/12/2024 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng.

- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 18:2021/BXD về An toàn trong thi

công xây dựng được ban hành kèm theo Thông tư số 16/2021/TT-BXD ngày 2

20/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng; Thông tư số 29/2016/TT-BXD ngày

29/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành quy trình kiểm định kỹ thuật

an toàn đối với cần trục tháp, máy vận thăng và sàn treo nâng người sử dụng

2

trong thi công xây dựng; Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012

của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về công bố hợp chuẩn, công bố hợp

quy và phương thức đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật (áp

dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn chuyên ngành về an toàn trong thi công có Phụ

lục kèm theo).

2. Tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an toàn lao động trong thi công

xây dựng công trình, đặc biệt là các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, thực

hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật, các quy chuẩn kỹ thuật

và tiêu chuẩn áp dụng liên quan đến an toàn trong thi công xây dựng công trình,

tiếp tục thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại các Công văn, Công

điện, Chỉ thị; Chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tại các Công văn và

các Văn bản hướng dẫn của Sở Xây dựng: Số 3178/SXD-QLCL ngày

08/5/20242, số 3179/SXD-QLCL ngày 08/5/20243, số 3635/SXD-QLCL ngày

23/5/20244, số 4322/SXD-QLCL ngày 14/6/20245. Các văn bản chỉ đạo khác có

liên quan của các sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành.

3. Đối với nhà thầu thi công xây dựng, đơn vị tư vấn xây dựng

Thực hiện đầy đủ quyền, trách nhiệm quy định tại Điều 113 Luật Xây

dựng số 50/2014/QH13 được sửa đổi bổ sung tại khoản 41 Điều 1 Luật số

62/2020/QH14 và các quy định cụ thể tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP, trong

đó lưu ý:

- Bảo đảm điều kiện năng lực khi tham gia hoạt động xây dựng công trình

theo quy định. Chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện trước Chủ đầu tư và trước

pháp luật về chất lượng và an toàn đối với các công việc do mình thực hiện; chịu

trách nhiệm về các công việc do nhà thầu phụ thực hiện theo quy định tại khoản

2 Điều 7 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP.

- Lập và thông báo cho chủ đầu tư và các chủ thể có liên quan về hệ thống

quản lý thi công xây dựng, phù hợp với quy mô, tính chất, đặc điểm công trình.

 - Bố trí đầy đủ nhân lực, thiết bị thi công theo quy định của hợp đồng xây

dựng và quy định của pháp luật có liên quan. Thi công xây dựng theo đúng biện

pháp thi công, tiến độ thi công, thiết kế xây dựng công trình được phê duyệt,

giấy phép xây dựng (nếu có), hợp đồng xây dựng và tuân thủ theo đúng các tiêu

chuẩn, quy chuẩn của dự án đã được cấp thẩm quyền phê duyệt và các quy định

khác hiện hành. Kịp thời thông báo cho chủ đầu tư nếu phát hiện sai khác giữa

hồ sơ khảo sát, hồ sơ thiết kế, hợp đồng xây dựng so với điều kiện thực tế trong

quá trình thi công. Kiểm soát chất lượng thi công xây dựng theo yêu cầu của

thiết kế, chỉ dẫn kỹ thuật và quy định của hợp đồng xây dựng.

- Thực hiện trắc đạc, quan trắc công trình theo yêu cầu thiết kế, quan trắc

công trình lân cận (nếu có). Tổ chức thực hiện các công tác thí nghiệm, kiểm tra,

thử nghiệm, kiểm định vật liệu, cấu kiện, sản phẩm xây dựng, thiết bị công trình,

thiết bị công nghệ trước và trong khi thi công xây dựng theo yêu cầu của thiết kế

và quy định của hợp đồng xây dựng.

- Triển khai thực hiện kế hoạch tổng hợp về an toàn lao động trong thi

công xây dựng công trình; hướng dẫn người lao động nhận diện các yếu tố nguy

3

hiểm có thể xảy ra tai nạn và các biện pháp ngăn ngừa tai nạn trên công trường,

đảm bảo tuân thủ đầy đủ các quy định về an toàn lao động, phòng cháy, chữa

cháy và bảo vệ môi trường trong thi công xây dựng công trình. Kiểm soát chặt

chẽ máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động sử dụng trong thi

công xây dựng, phải được kiểm định trước khi đưa vào sử dụng và kiểm định

định kỳ trong quá trình sử dụng bởi tổ chức hoạt động kiểm định kỹ thuật an

toàn lao động theo quy định tại khoản 1 Điều 31 Luật An toàn, vệ sinh lao động.

- Người thực hiện công tác quản lý an toàn lao động của nhà thầu thi công

xây dựng phải được đào tạo về chuyên ngành an toàn lao động hoặc chuyên

ngành kỹ thuật xây dựng và đáp ứng quy định khác của pháp luật về an toàn, vệ

sinh lao động và người thực hiện công tác quản lý an toàn lao động của nhà thầu

thi công xây dựng có trách nhiệm triển khai thực hiện các quy định về an toàn

lao động tại khoản 18 Điều 13 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP.

- Lập và diễn tập phương án ứng phó với các tình huống khẩn cấp, biện

pháp sơ cứu cho người bị tai nạn lao động; huy động nhân lực và phương tiện,

thiết bị cứu hộ kịp thời khi có sự cố kỹ thuật, tai nạn lao động; bố trí lực lượng y

tế, sơ cứu tại chỗ cho người bị nạn.

- Dừng thi công xây dựng khi phát hiện nguy cơ xảy ra tai nạn lao động,

sự cố gây mất an toàn lao động và có biện pháp khắc phục để đảm bảo an toàn

trước khi tiếp tục thi công; khắc phục hậu quả tai nạn lao động, sự cố gây mất an

toàn lao động xảy ra trong quá trình thi công xây dựng công trình.

- Người lao động của các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng:

+ Thực hiện các trách nhiệm của người lao động theo quy định về an toàn,

vệ sinh lao động. Báo cáo với người có thẩm quyền khi phát hiện nguy cơ gây

mất an toàn lao động trong quá trình thi công xây dựng; Quy định trách nhiệm

đến từng bộ phận và các cá nhân quản lý, trực tiếp thi công; rà soát, bổ sung các

quy định, quy trình, biện pháp đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật, các

tiêu chuẩn áp dụng, các quy chuẩn kỹ thuật hiện hành.

+ Từ chối thực hiện các công việc được giao khi thấy không bảo đảm an

toàn lao động hoặc không được cung cấp đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân

theo quy định. Chỉ nhận thực hiện các công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an

toàn, vệ sinh lao động sau khi được huấn luyện và cấp thẻ an toàn, vệ sinh lao

động. Tham gia ứng cứu, khắc phục tai nạn lao động, sự cố gây mất an toàn lao

động; thực hiện các nội dung khác theo quy định của pháp luật về an toàn, vệ

sinh lao động.

+ Đối với công tác duy tu, bảo trì, bảo dưỡng máy móc thiết bị: Xây dựng,

ban hành quy trình, biện pháp đảm bảo an toàn trong quá trình duy tu, bảo trì,

bảo dưỡng máy móc thiết bị tại doanh nghiệp, trong đó phải có bộ phận, người

giám sát, kiểm tra an toàn trong suốt quá trình thực hiện.

4. Về quản lý công trình xây dựng

- Thực hiện nghiêm các thủ tục thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi đầu

tư xây dựng công trình, thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở, kiểm tra công tác

nghiệm thu công trình xây dựng theo thẩm quyền.

4

- Tăng cường hướng dẫn các chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng

trên địa bàn thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý chất lượng, thi công

xây dựng và an toàn trong thi công xây dựng công trình.

- Rà soát, kiểm tra việc đáp ứng các điều kiện năng lực của các tổ chức, cá

nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý máy móc, thiết bị, vật tư có yêu cầu

nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động sử dụng trong thi công xây dựng tại

các công trình xây dựng.

- Tăng cường rà soát, kiểm tra sự tuân thủ các quy định của pháp luật

trong hoạt động xây dựng của các chủ thể trên địa bàn như: Điều kiện khởi công

xây dựng, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn theo quy hoạch, thiết kế xây

dựng, các điều kiện đưa công trình vào khai thác, sử dụng…

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát toàn diện công tác quản lý an toàn

lao động tại các công trình xây dựng trên địa bàn, đặc biệt là công trình kết cấu hạ

tầng giao thông trọng điểm; kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật, tiêu

chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn lao động trong thi công xây dựng.

- Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về quản lý chất

lượng, an toàn trong thi công xây dựng, trật tự xây dựng. Yêu cầu thay thế hoặc

đình chỉ hoạt động theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt

động xây dựng nhưng không đáp ứng điều kiện năng lực; Kiên quyết dừng thi

công xây dựng công trình, dừng sử dụng máy, thiết bị khi phát hiện có sai sót,

khiếm khuyết về chất lượng có nguy cơ xảy ra sự cố công trình hoặc khi phát

hiện nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, sự cố gây mất an toàn lao động.

UBND xã Kiên Thọ yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND xã (để b/c);

- Trang TT điện tử xã;

- Lưu: VP, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Đình Lợi

		2025-08-28T11:12:40+0700

		2025-08-28T11:29:05+0700

		2025-08-28T14:31:08+0700

		2025-08-28T14:31:08+0700

		2025-08-28T14:31:09+0700